2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ BA DINH
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /QĐ-UBND
	Ba Dinh, ngày     tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Đội xung kích phòng, chống thiên tai xã Ba Dinh

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ BA DINH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai số 60/2020/QH14;

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20/6/2023;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;
Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định thẩm quyền của chính quyền địa phương 2 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng thủ dân sự;
Căn cứ Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 29/6/2024 của Chính phủ về việc bảo đảm công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên tai trong thời gian kiện toàn cơ quan chỉ đạo, chỉ huy phòng thủ dân sự các cấp;

Căn cứ Quyết định số 08/2020/QĐ-TWPCTT ngày 27/3/2020 của Ban chỉ đạo Trung ương về PCTT về ban hành hướng dẫn xây dựng và củng cố Đội xung kích phòng chống thiên tai cấp xã;
Căn cứ Quyết định số 15/QĐ-TWPCTT ngày 23/7/2021 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai ban hành bộ tài liệu tập huấn tạm thời cho lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã;
Căn cứ Quyết định số 293/QĐ-UBND ngày 22/9/2025 của UBND xã Ba Dinh về việc thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Ba Dinh;
Xét đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế tại Tờ trình số 53 /TTr-PKT ngày    14/10/2025.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Đội xung kích phòng, chống thiên tai xã Ba Dinh gồm 22 thành viên có tên trong danh sách kèm theo.
Điều 2. Đội xung kích phòng chống thiên tai là lực lượng tại chỗ tham gia xử lý, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan trong công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai; chịu sự quản lý, điều hành của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Ba Dinh và có nhiệm vụ:
- Thực hiện các nội dung của Kế hoạch phòng chống thiên tai, phương án ứng phó với thiên tai được Chủ tịch UBND xã phê duyệt;.
- Kiểm tra, phát hiện nguy cơ mất an toàn đến nơi ở của người dân, các công trình thủy lợi, cơ sở hạ tầng trên địa bàn xã; đề xuất biện pháp khắc phục.

- Chủ động xử lý kịp thời thông tin đến người dân và Trưởng Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã để xử lý.

- Kiểm tra, tổ chức chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị theo phương án được phê duyệt, để chủ động phòng, chống khi có thiên tai; hướng dẫn hộ gia đình, cá nhân chuẩn bị vật dụng, nhu yếu phẩm thiết yếu, đảm bảo an toàn đời sống nhân dân và sinh hoạt khi thiên tai xảy ra.

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã trong công tác chỉ huy, điều hành công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn xã;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác về công tác ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai khi có yêu cầu.

- Quyền lợi của đội xung kích phòng chống thiên tai được hưởng theo quy định hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành viên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như điều 4;

- BCH PCTT&TKCN tỉnh;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- BTT UBMTTQVN xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế;

- VP HĐND&UBND: PCVP, CVNN;
- Bí thư Chi bộ, Trưởng Ban CTMT, Trưởng các thôn;

- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH

Phạm Văn Ôn